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INTRODUCTION

The global movies and entertainment market has seen fluctuating growth rates over the period of

2011-2015 growing with a compound growth rate of 2.5%. Within the industry box office segment

accounted for half of the market in 2015 with a total value of 39 bln USD. Geographically the

United States keeps the leadership position in the market contributing with 33% of overall

spending. However, developing markets see staggering growth in total spending on movies and

entertainment as the general income level increases. Specifically Сhina’s movie market grew by

34% annually over the observed period with box office segment to be the most lucrative of all.

As the competition within the movie industry tends to strengthen, creating a successful and

profitable film is a very challenging task. Firstly, films’ production is expensive and their success

is highly unpredictable. The median movie made in United States loses money. As average movie

budget and marketing costs continue to escalate beyond 200 mln USD with intensifying

competition on the entertainment market, studios are actively seeking for success formulas of

revenue generating films. However, since every movie is unique in its contents, identifying success

features for a movie is complicated. The industry itself becomes difficult to analyze with the films’

qualities being not easily described or measured as in cases of other consumption goods.

Beginning from the moment of initiating a movie, studios make financial decisions which story to

choose among many other competing proposals, how much money to invest in production and

then decide when exactly to sell rights. In the given context sequels should be viewed as an

increasingly important strategy for new product introduction by film-making studios as they are

based on movies that are already familiar to the public and can guarantee to film-makers some

level of public interest without new investments. When the successful formula of plot, actors and

timing is found in the first movie, studios are willing to try it again in a sequel film (Ravid, 1994).

In general, studies of the movie market have been concentrating on the factors that drive box office

sales as well as understanding the performance difference between sequels and non-sequels, while

very few studies to be focused on integrating the observed interrelations between factors and

provide film studios with a workable tool of decision making about whether to continue with

shooting sequels or not.

The research goal of this paper is to create and test a model that would be able to forecast the

financial performance of shooting sequels and then test it on real life cases.

In order to achieve the outlined goal, we define the following objectives:

• To identify the theoretical background on movie industry and sequel production;
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• To study existing literature on the factors that drive box office revenues and differences in

performance between sequels and non-sequels;

• To propose an empirical methodology behind the simulation model;

• To build and describe a sample for the analysis;

• To run the model on a sample of movies;

• To interpret results and compare the model findings with the real life cases.

The research approach is practical and uses such methods as quantitative analysis using

econometric tools built in the Stata software and simulation modelling in Excel.

The main sources of information that were used for the purposes of research were academic articles

devoted to: theoretical studies of the movie industry, motivation to shot sequels, determinants of

box office success of both sequels and non-sequels, on marketing strategies for sequels and their

specificities. To gather data for modelling the film performance, we use special databases about

the movie industry as IMDB.com, Metacritic.com and the AMPAS database for the data about

Academy Awards.

In order to achieve the defined goal of the research, we structure the thesis as follows: introduction,

three chapters that cover all the goals of the study and conclusion. The introduction constitutes

goals and objectives of the research as well as the motivation and background of the study. The

first chapter covers first two research objectives and is mainly focused on analyzing the findings

of other scholars in the chosen problem field.

The second chapter covers mainly the third and the forth research objectives since it is devoted to

description the suggested architecture of the simulation model as well as the steps that were taken

to build it and the sample of movies used for this purpose. In the third chapter we analyze the

practical results of running the model on a sample of new movies, analyze the performance of the

model and interpret the results.

Finally, the conclusion summarizes the research in relation to the goals set. The research paper

was also complemented with summaries at the end of each chapter to ease the process of reading.

The appendices include sample descriptions as well as the VBA code used in the simulation model.
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CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

In this section we will provide with an overview of a movie industry, its main actors and the stages

of development of a film as well as the main factors that were documented to be determinants of

the box office success of a movie. We then proceed with analysis of sequel production strategies

and the application of real option in the decision making process of movie studios.

1.1. Industry background

The overall movie market is subject to a whole range of social cultural and political trends that are

affecting both the contents and the distribution of films. The analysis of the external environment

reveals that the main risks are political and technological. While the movie industry can adapt to

social and cultural context by modifying the plot, actors and contents of movies, political and

technological risks are becoming true impediments for distribution of movies in countries where

censorship, quote imposing and pirating are widely spread.

Table 1. PEST analysis of film production industry.

Force Positive influence Negative influence

Political Government support: experts, grants,

locations’

Intellectual patents

Censorship

Rating requirements

Impacts of lobbying groups on film

and entertainment industry

Economic Increase in GDP per capita

Rise of average wages (especially in

developing countries, China and

India)

Open financial markets

High competition for investments

Shift of profit center to Asia-Pacific

region

Increasing cost of capital

Social Diverse audience

Increasing value of leisure time

Growing population

International cooperation and

intercultural working teams

Rapidly changing trends in

cinematography

Tension in social rights movements

(gender equality, sexual orientation

equality, race equality etc.)

Increasing working hours

High value of word of mouth

marketing

Technological Development of different formats of

cinemas

Internet pirating
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Development of technology (visual

effects, 3D etc.)

Rapid changes in technological

advancement and entertainment

alternatives

The value chain of producing a movie incorporates six stages lasting 4 years overall (Young et al.

2009):

1. Script development. The process takes approximately 2 years with only 10% of the scripts

to be converted into actual films (Amram, 2003). This stage is finished when the script is

accepted, the actors are attached and the financing secured, i.e. the studio greenlights the

movie production.

2. Film production. The production part usually commences with the acquisition of rights to

a story idea or script, which is developed to present the final draft to financers and

investors. The project producer accomplishes the tasks of finding the desirable personnel,

scouting locations and forecasting costs. Numerous strategic decisions are made at this

stage. The budget, as a significant determinant of revenues, is defined at this stage.

Production stage defines the majority characteristics of a movie that have a later effect on

film’s revenues. Usually production stage 1.5 years and also includes post-production

action such as final editing process, during which sounds and music are added to the movie.

3. The third stage is accompanied with making a decision whether to show the movie in

theatres (95% chance) or to send it directly to a home video. The studio makes its

investment into marketing and promotion activities.

4. Distribution phase. It starts after the first copy of the movie is produced. Multiple copies

of the movie are then distributed to the theatres. Many marketing and distribution decisions

are crucial at this stage for the box-office success of a movie. Strategic decisions about

advertising strategies, release dates, international distribution as well as negotiations with

partners about the number of screens are all made at this juncture. Close ties between

production and distribution are worth mentioning. The research demonstrates that biggest

films in terms of investment and performance tend to have both production and distribution

stages managed by one firm. Control and coherence in the whole range of production-

distribution decisions is viewed as a risk-decreasing factor (Vogel, 2011).

The distribution stage in cases of independent film producers also involves the step when

the distributor pays to a film producer a prespecified amount of money, better known in

industry terms as the Minimum Guarantee (MG). In exchange, they get the distribution

rights for the movie. The exact amount is of the MG is a result of the bidding process
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between parties and is based on production and market knowledge of its participants

(Walls, 2003). The study of 87 cases of sharing movie rights for MG conducted by Gemser

et al. (2012) reveals that MG is a stronger predictor of movie rights revenues than any

early-stage movie metrics like the production budget and the cast. This can be explained

by decreased uncertainty about the new product success as the development process

progresses as well as profound industry knowledge of the bidding parties.

5. During the first weekend after the movie is released to show in theatres, the firfth stage of

decision making takes place. Here the strategic decisions are limited to scheduling the

film’s showings and pricing choices that the management of the movie theatres are making

themselves (Eliashberg et al, 2008). This results in a fewer number of variables affecting

the revenue success of the movie in contrast to the production and distribution phases.

However, the studio executives compare opening box office results and tracking

information with forecasts. This allows decision makers to make adjustments about how

more marketing costs to incure and how long to keep movies in the theatrical exhibition.

The exact amont of the first weekend results is then frequently used for further financial

decisions and present the most closely watched number in the industry. All future

downstream financial deals are contingent on it (such as home video, international sales,

television rights, etc.) (Amram, 2003; Epstein, 2005).

6. International distribution phase starts when movie is released in foreign countries. While

assessing the international distribution part it is necessary to take into consideration the

geographical positioning of movie theatres as well as the structure of national markets of

movie production/distribution. For the research purposes it is worth observing that North

American market shows oligopolistic structure in both production and exhibition. Six

major studios occupy on average 85% of screens all theater screens available in a given

week. The distribution market keeps its structure due to significant entry barriers that are

associated with fixed costs of maintaining a sales network with offices across North

America to negotiate and arrange contracts with theater operators for each film (Caves,

2000).

In this research paper the focus will be on the three key phases of the movie creation process:

production, distribution and exhibition and what are the key variables there that affect the overall

movie’s revenue and cost structure.

1.2. Factors affecting box-office success

The movie industry has over one hundred years of history. However, during its most rapid

expansion phase it operated with little or no research (Jowett, 1985). The amount of academic
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literature has considerably multiplied beginning from 1977. Between 1996 and 2006 the number

of yearly papers published never dropped below five (Hadida, 2009).

Two approaches to research into a movie industry can be distinguished among all the research

papers on this subject (Elisashberg et al, 2006), (Chang & Ki, 2005). The first one tends to look

into the psychological part of the movie success factors. It tries to understand the motivation of a

consumer choice and often uses surveys for this goal.

Table 2. Academic literature about the movie industry

Topics covered Researchers

Movie enjoyment (Möller & Karppinen, 1983; D’Astous &

Touil, 1999)

Effect of prior information (Burzynski & Bayer, 1977)

Segmentation of audiences (Cuadrado & Frasquet

1999)

Consumer’s evaluation and choice of films (Austin 1986; Gazley et al. 2011)

The second approach concentrated on the economic approach to assessing the movies’ success.

This type of research literature addresses such aggregate movie-level variables such as budgets,

release dates, ratings etc. While many researchers focused on examining relationships between

variables and box office results of a movie, some of them suggested an alternative modelling

strategy. Given the unbounded variance of movie revenues De Vany and Walls (1999) found that

no robust OLS models can be established. Instead they turned to the probit and/or logit models to

indicate film success and estimating whether movie’s revenues are going to reach a particular

threshold becoming a blockbuster. Collins et al. (2002) used the same approach applying it to the

UK movie market and also got robust results while addressing the non-normality of the data via

transforming continuous variables into discrete ones and incorporating it into probit/logit model.

Sharda and Delen (2006) applied neural networks to predict the financial success of a film and

then compared the results with some other model examples (i.e. logistic regression, discriminant

analysis and regression and classification trees). They found that neural networks predict the

success category of a motion picture significantly better than peer models (with 75.2% accuracy

within one category).
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Movies can be characterized as experience goods since their characteristics, e.g. quality, cannot be

observed in advance that makes it difficult for the customer make its consumption choices. In such

a context, the role of information and recommendations of other people who already tested the

good tends to amplify.

Moretti (2011) looks into the role that information plays onto the consumption patterns of

experience goods. Social learning that he observes in the movie industry signifies that attracting a

new customer has a multiplier effect on revenue making successful films more successful and

deteriorating the revenue position of the more unsuccessful movies. When a film is observed to

have a stronger than expected first-week demand, then the decline in viewership is half of those

with weaker than expected first week demand, that provides evidence of social learning effect.

Hereafter, we plan to describe other factors that were found to have an effect on the revenue

performance of a movie.

1.1.1. Production budget

Among film-related variables, budget has been found to significantly and positively affect

revenues (Litman & Kohl, 1989; Prag & Casavant 1994; Ravid 1999; Elberse & Eliashberg 2003;

Chang & Ki 2005; Liu 2006). The cost of the productions may be also viewed as a signal of quality,

as studios will only be willing to spend large sums of money on the films and concepts that have

a high probability to be a box-office success.

1.1.2. Advertising and marketing spending

Zufryden (2000) researched the role of promotions on the box-office performance of new movies

and found that marketing activity is a significant predictor of box-office success of a movie.

Furthermore, spending on prints and advertising was observed to deflate the impact of budget but

again being positively related with the final box-office success of a movie (Prag & Casavant, 1994;

Basuroy et al. 2006; Hennig-Thurau et al. 2006).

1.1.3. Critic reviews

With these types of products, consumers often rely on expert opinions to help guide them in their

purchase decisions. It is important that these experts or critics are allowed to see a pre-release

screening of a movie whereas a consumer might not have that privilege. After the critic has seen

the movie they will write their professional opinion in the form of a review, consumer will then be

able to read this review about upcoming movies and decide if the movie will be worth seeing in

the cinema.
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The opinions of critics are frequently used as explanatory variables in the context of financial

performance (Simonton,2009;Hadida,2009). Eliashberg and Shugan (1997) have conducted one

of the most extensive works on the influence of critical evaluations on the box-office success of

movies. On the one hand, they were regarded as predictors indicating the films’ quality and

predicting its financial performance. On the other hand, critics reviews were attributed the role of

influencers affecting the customers’ choice of a movie. The study revealed a strong correlation of

critics evaluations with later weeks’ box office, but not the early weeks. The conclusion was that

critics perform more as predictors rather than influencers. Another variable affecting the financial

performance was found to be the genre familiar to the audience.

Study by Eliashberg and Shugan (1997) became the basis for an extensive analysis of critical

reviews conducted by Basuroy et al. (2003). They compared the impact of negative and positive

reviews on the box office results of movies and how the effects can be moderated by stars and

budget. Negative reviews were found to be stronger in how they can hurt the film revenues than

how positive reviews can help movie performance. They also examined two moderators of critical

reviews, stars and budget. The result was that inviting well-known stars and investing more money

can help films to sustain a certain level of revenues for movies with negative reviews, but do little

for those with good reviews. The managerial application of this work includes recommendation

for movie producers to work intensively with critic reviews especially in the first week of a movie

release and channel resources on avoiding negative reviews rather than inflating number of

positive ones.

These findings are consistent with research of Thorsten et al. (2006) who examine the impact of

studio efforts on the opening weekend and long-term box office on a sample of 331 films. They

find that quality (in the form of ratings and indices) is the primary long-run success driver, while

studio actions can generate short-term success after the release.

Desai & Basuroy (2005) found that the influence of star power and critic reviews is diminished

when the variable representing genre is introduced. Positive reviews are also found to be

particularly impactful on the demand of certain genres (Reinstein & Snyder 2005). Overall,

research demonstrates that evaluations and the quality of a film seem to have a strong positive

relation with the revenue (Litman & Kohl 1989; Ravid 1999; Collins et al. 2002; Zuckerman &

Kim 2003).

1.1.4. User generated content

User generated content is content made by the general public rather than paid professionals. In

recent years there has been a big increase in the amount of content generated by users. Word of
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mouth in the form of reviews can be seen as a motivating factor in consumer purchasing decisions

(Park et al. 2007, Bansal and Voyer 2000). Chevalier and Mayzlin (2006) have found a significant

explanatory power for box office and rating. More importantly, this explanatory power comes from

the volume of reviews and not its valence (Liu 2006). According to Duan et al. (2008) this is due

to the awareness effect that will increase product awareness among consumers through dispersion

even if the review is bad (Dellarocas et al. 2007, Godes and Mayzlin 2004).

1.1.5. Rating provided by the Movie Rating System

The Motion Picture Association of America (MPAA) – a group made up of large studios – assign

each of the movie to be released with one of the five ratings that help to classify films with regard

to suitability for different audiences in terms of the contents.

Some of the researchers concentrated on the revenue maximizing potential of R-, G- and PG-rated

movies. While G-rated films are intended for general audiences with all ages being admitted, R

and PG ratings put some restrictions. PG is a weak for od restriction suggesting that a movie is

suitable with parental guidance since some material may not be suitable for children. R-rating, in

turn, indicate that movie involves strong and frequent language, violence, drug abuse and nudity

for sexual purposes. No one under 17 years old is admitted to a movie theater without

accompanying parent or guide to see an R-rated movie.

Evidence provided by Ravid (1999) and De Vany and Walls (2002) showed that the R rating does

not significantly influence the movie-related revenues as well as R-rated films are less often

“revenue hits” than any other category. Ravid and Basuroy (2004) advanced the research analyzing

a sample of 175 movies and came up to a conclusion that though violent films and those featuring

both sex and violence do not provide excess returns in contrast to other films but they increase

revenues particularly in the international market. They were also found to contribute to the hedging

strategies of studio executives since the revenue variances are lower, i.e. R-rated films lose money

less often.

1.1.6. Cast and director

Another well studied subject in this field is the impact of cast on the financial success of a film. A

variety of methods was used to investigate the relationship. While Litman (1983) utilized high-

profile film participation rate of the actors, Basuroy & Chatterjee (2008) looked at awards while

Prag & Casavant (1994) used personal industry knowledge to decide on superstardom status.

Wallace et al. (1993) also tried to measure the impact of stars on the box office revenues of the
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film. Among the control variables he used were the year of release, quality rating, parental

guidance rating as well as country of origin, costs, length in minutes and genre.

However, Ravid (1999) documented the opposite. On a sample of 200 films that stars play no role

in the financial success of a movie, when the budget seemed to take all the significance

disregarding the source of spending.

The director rating was also included in some of the studies as one boosting movie’s revenues.

Litman & Kohl (1989) found the use of stars and top directors is positively correlated with box-

office revenues.

1.1.7. Time of release and distribution

The time of release was also included in the list of potential factors to affect the box-office success.

Sochay (1994) made a contribution in this field by introducing measures of competition between

films in their opening weekend in the revenue function model of analyzed movies.

This study was further developed by Corts (2001). He makes a research into the release-date

choices of distributors and finds that the release date depends on how the production is organized.

When two films share a production company and a distributor, the movies are released further

apart. This allows to soften the direct competition between the films. Fee (2002) examines the

investment decisions of distributors to finance films. Among his findings is that the distributors

are less willing to finance films with high “artistic stakes”, meaning that the producer of the film

also serves as its director and writer. Sorenson and Waguespack (2006) investigate the ties between

the distributor and the principal participants of a movie project (such as director, producer, cast

and writer). They find that such ties enhance the film’s budget and marketing expenses affecting

the overall revenues in a negative way.

The moment a movie is released was also documented to have an effect on the box-office

performance of a movie. Some researchers also add year controlling for the peak years in movie

viewership. Radas & Shugan (1998) found support for the effect seasonality has on movie

performance. Movies released during peak seasons or peak years show better performance at the

box-office then those released outside of that.

1.1.8. Genre

The relationship between the box-office revenue and genre still remains unclear. Researchers

receive different results. Collins et al. (2002) concluded genre should be regarded as a control

factor. The question is also aggravated by the fact that attributing a movie to a specific genre

presents a difficult problem in research. The characterization of movies tend to be subjective since
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quite a few films can be related to one particular category (Ravid, 1999). Taking the example of

Titanic, one can agree that this is a love story as well as action adventure and historical film.

Among the findings about the impact of genres, we can highlight the observations of Prag and

Casavant (1994) stating that the only significant genre dummy in their extensive study of 652

films was a drama variable negatively affecting the revenues. In Sochay (1994) study all of the

genre variables were found to be insignificant.

1.3. Motivation for sequel production

With the expansion of the practice of sequels production, the literature has focused on the

economic rationale of this activity of studios as well as analyzing the financial results of it.

The primary reason for shooting sequels is to leverage the success of the initial movie into

corresponding brand extensions, when, for example titles such as The Pirates of The Caribbean,

combine actors, plots and directors into a successful formula (e.g., Keller, 1998). Attaching an

existing brand name to a new movie is particularly helpful to raise consumers’ interest in the new

product at the time of a launch (Keller, 2003). In the market of products whose diffusion function

shows an exponential-decay pattern (e.g. books, movies, video games), using a brand recognizable

to customers allows to generate higher revenues immediately after the new product has been made

available to the public.

Research by Claycamp and Liddy (2009) and Milewicz and Herbig (2014) demonstrates that brand

name is an important risk reducer for consumers. At the same time the producer can expect cost

saving on using the same technologies, decorations, costumes and concept while expecting a

certain customer base to be in place for the sequel.

However, defining whether a film can be considered a sequel or not can be a question in itself.


[…]


Wonderland 2010 6,4 200 116 334

Adventure

Lone Ranger 2013 6,5 215 29 89 Western

Pacific Rim 2013 7,0 190 37 101 Action

Avatar 2009 7,9 120 77 760 Action

Fantastic Four 2015 4,3 120 25 56 Adventure

Madagascar 2005 6,9 75 61 193 Animation

U.N.C.L.E. 2015 7,3 75 13 45 Action

Green Lantern 2011 7,0 200 53 116 Adventure

The Departed 2006 8,5 90 27 132 Crime

The movies were specially selected to present different genres, including crime as it is a part of

our final regression and have various movie ratings. So, the lowest rating has been received by

Fantastic Four, while the highest one (8.5) was obtained by The Departed.

3.2. Model findings

For movie the input data about the parent movie was inserted as well as costs for sequels were

forecasted and used to plan profits. The detailed results are provided in the Appendix 10.
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The movies, that had already sequels released, our model showed positive NPV for all installments

of the franchise. Moreover, the prediction about the number of the movies to produce was also

correct, the best example in the franchises Pirates of the Caribbean and Madagascar. For the

movies that already have their sequels released first weekend results were compared with those

predicted by the model (see Table 14). The model was effective in predicting the revenue streams

for franchise movies showing variance of around 10-29%. At the same time some movies

demonstrated big variance from the model’s estimations. Fantastic Four 2 movie was more

successful in raising first week box office partially due to the introduction of a new story line.

Alice in Wonderland 2 turned out to be a failure since a renowned screen director for the first

movie Tim Burton was replaced by James Bobin who had little experience in creating Hollywood-

scale movies.

Table 14. Comparison of model financial forecast with real life performance

vie title

First

weekend

revenue

planned

First

weekend

revenue

obtained

Variance Remarks

Cars 2 73,3 66,0 -10%

Alice in Wonderland 2
56,0 26,0 -54%

Was shot by a

different director

Pirates of the Caribbean 2 111,2 135,0 21%

Pirates of the Caribbean 3 126,5 114,0 -10%

Pirates of the Caribbean 4 116,5 90,0 -23%

Fantastic Four 2
32,1 58,0 81%

A new story line was

introduced

Madagascar 2 62,6 63,0 1%

Madagascar 3 66,0 60,0 -9%

Movies that have sequels planned also showed the same results as our model, for instance the

franchise of Cars according to our model should include 3-4 sequels, and the subsequent are

planned by the studio and they are stated in the release schedule of the studio, here the great

example is Avatar with 4 sequels planned (See Table 15).
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Finally, the movie flops that were originally developed as a franchise showed the negative NPV

for sequel production. Since the production of the sequel was shut down for all of the analyzed

movies, it can be considered that the movie studios made similar conclusions. Here the good

example is Green Lantern, where even the leading actor expressed his support for the decision of

shutting down the franchise despite the signed contract for possible extension of the movie

universe with sequels. Also, Golden Compass with seemingly OK results from the perspective of

critics and user reviews will probably not spawn the sequel due to the pressure from religious

groups and not huge success in box office.

Table 15. Comparison of model decision results with reality

NPV, $

mln

Decision Reality

Alice in

Wonderland

52 Shoot Sequel in 2016

Avatar 1065 Shoot 4 movies planned

Cars 43 Shoot Cars 3 in 2017

Fantastic Four -60 To sell rights Fantastic Four 2 was cancelled and crossed

out from release schedule

Golden Compass 25 Shoot Closed due to religious pressure

Green Lantern -89 To sell rights Ryan Reynolds said “No” to Green Lantern 2

Lone Ranger -8 To sell rights Planned sequel was cancelled

Madagascar 11 Shoot Madagascar 2 & 3 were filmed

Pacific Rim 77 Shoot In 2015 the sequel has been delayed

indefinitely

Pirates of the

Caribbean

332 Shoot Released in 2011

Ratatouille 177 Shoot Ratatouille 2 is planned in 2016/2017
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The man of

U.N.C.L.E.

-27 To sell rights The movie will not spawn the sequel

The Departed 40 Shoot Sequel and prequel were announced to be

produced

All in all, the model shows the results that correspond with the reality which shows the quality of

the predictions. In conclusion, the model can be used to predict the success of future installments

of the franchises based on the first movie being hit or a flop in order to increase the possible

revenue of the movie producers and decrease of probability of production of unsuccessful

installment.

3.3. Discussion

3.3.1. Discussion and findings

In this section, we discuss and explain the received results from the modelling process, and also

provide managerial implications on the findings.

As it can be viewed from the previous sections, the regression analysis run on the sample of 472

movies confirm the existence of significant relationship between such factors as user generated

content, production budget, genre and the box office results of a movie. The observed relationships

then allowed to build a model for projecting revenue generating potential of sequels. We will look

at each of the stages of conducted research and then compare them with other academic findings.

Starting from the discussion of determinants of the box office success of a movie, the production

cost variable was positive and highly significant. This is consistent with the results of Litman

(1983), Ravid (1999), Pangarker and Smit (2013) and Terry et al. (2005). This can be explained

by the fact that big budget films usually have well-known cast, special effects and large advertising

budgets, that are aimed at attracting big viewership. As a factor describing distribution power of a

movie, number of screens has been tested and found to play a strong positive role on the weekly

box office revenue.

Out of genre variables only Crime has been observed to positively influence box office results.

The analyzed academic literature has not provided similar results upon the role of the criminal

genre. Nevertheless, Deniz and Hasbrouck (2012) identified positive relationship between

Animation, Sport and Adventure genres on the movies’ box office revenue.
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The social media data have been found to be insignificant. Facebook likes for the cast and director

as well as for the movie have been observed to have little power in predicting box office revenues.

However, some papers found that the popularity of a leading actress is crucial to the success of a

movie (Apala et al., 2013).

As for the user generated content, user rating and user reviews have been observed to influence

the revenue and raise interest towards movie among audience. This goes in line with other works,

where researchers test the influence of both negative and positive reviews while seeing bigger

impact of negative reviews rather than positive ones (Basuroy et al, 2003).

Overall, the regression results go in line with the observations of other researchers that also used

regression analysis and neural networks to identify the success formula of a movie.

The second stage of the research has been aimed at identifying patterns between the performance

of movies within one sequel line. This type of research was not conducted by the academics

outlined in the literature review, so the results cannot be directly compared. The main conclusions

of the second stage of the research were that on average sequels perform worse than the parent

movie in terms of the obtained user rating and user reviews. Furthermore, the variance in these

factors is larger when comparing parent movie and the first sequel rather than between first and

second sequels. These findings are in accordance with the observations of Basuroy and Chatterjee

(2007) who also found that sequels do not match the box office revenue of the parent movie.

Further analysis of the sequel and parent movie characteristics allowed us to understand that user

reviews and user ratings are a source of uncertainty for sequels since in a chosen sample they had

a random distribution. This then allowed us to organize a model that would take the random nature

of these parameters into account.

In order to check the accuracy and managerial applicability of the model, it was tested on a sample

of 13 movies with different box office results of the parent movie in order to check the prediction

power of the revenue generating potential of sequel movies. The modeling results coincide with

the real-life decisions of movie makers as well as the actual revenue generated by sequels. The

predicted box office performance was comparable with that of the released sequels. With two

movies being eliminated for the reason of their considerable qualitative difference with parent

movie, the average difference between planned and actual performance for the first week revenue

equals to 11 per cent.

The constructed model has moderate predicting power since the regression model in the basis of

it was explaining only 56% of movies’ revenue performance. The neural networks, in turn have

45

higher functionality and can predict the revenue performance with up to 93% accuracy (Kaur and

Nidhi, 2003; Ghiassi, Lio and Moon, 2015). On the other hand, utilization of Excel for the purpose

of model construction and the relative simplicity of the model architecture can be viewed as its

strong side. The model can be tailored by industry users if some important factors as changes in

cast or distribution patterns take place.

3.3.2. Managerial implications

Our findings indicate a number of managerial implications for both movie makers and investors

that operate in the motion industry.

First and foremost, the regression analysis suggest that managers should be aware of the fact that

user reviews and ratings are an important indicator for the audience whether to view a particular

movie or not. Although in our research we analyzed the total number of reviews, it is therefore

important to make sure that not only quantity of reviews is a trigger for people to watch a movie,

but also their quality. Movie studios should invest in marketing activities not only during the pre-

release phase of a movie, but also promote the movie via paid user ratings and user reviews.

From the investor point of view, the data analysis suggests that big budget movies attract more

money in the box office and their revenue streams are largely dependent on the distribution power

of the film studio. The more screens will be allocated for a movie release, the more revenue this

movie is going to generate. According to the research results, movies with criminal elements in its

plot are expected to be more financially attractive when compared with other movie genres.

As can be inferred from our research, shooting a sequel is not necessarily a safe strategy for movie

studios. Brand extensions on average attract less viewers’ interest and get smaller rating score.

However, their box office performance can be approximated with the suggested algorithm based

on the movie metrics of the parent movie. Consecutively, sequels can be viewed as a hedging

element in the portfolio of movie studios as sequel’s revenue streams can be projected with a

certain level of accuracy. In the business landscape of unpredictable entertainment industry sequels

play a valuable role of saving time and money on search of potential blockbusters.

As our research demonstrates, in order to get the estimated revenue streams from a sequel, certain

criteria towards the quality and production should be fulfilled. A new screen director can change

considerably the revenue projections of a movie, while addition of a new story line can boost the

box office performance.
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This research has important implications for the Russian motion industry as well. Our findings

imply that there are certain factors that determine the movie ticket sales. In the Russian motion

industry movie producers and investors use the method of “analogues” to predict the movie

performance. They compare the ticket sales of a previous film with a similar storyline and genre.

While this method can be called intuitive, our model suggests more objective approach to

estimating the revenue potential of a film.

3.3.3. Limitations and directions for further research

A number of limitations are associated with this study. The first one is the limited functionality of

regression analysis for the purposes of identifying determinants of box office success and

predicting future revenue. Neural networks can provide with accuracy two times higher than

regression and can increase its predictive power with every new item analyzed.

The second limitation, is the limited number of variables to be tested. Future research should also

include such parameters as marketing budget, awards and nominations by screen director and cast,

as well as the time aspect of a movie release. Some periods like Christmas and other holidays were

estimated to have a positive influence of a movie box office performance.

Another limitation of the research lies in the approach how the model was tested. Only 13 out-of-

sample movies were chosen to generate forecasts. Increase of test sample would allow to better

estimate the predicting accuracy of the model.

As for the sequel performance analysis, one of the limitation lied in the lack of qualitative analysis

between movies in sequel lines. For the future research adding new variables such as screen

director, plot similarity and presence of main cast could potentially give new insights on factors

affecting sequel performance.

3.4.Summary of Chapter 3

In this chapter we outline how we do the model testing, provide results and then discuss the

findings.

The described stage allowed us to accept the second hypothesis of our study that was stated as

follows: The constructed model of box office performance has sufficient predictive accuracy to

serve as a basis for managerial decisions.

The control sample was divided into two groups: parent movies with sequel extensions already

released and movies without sequels but with particular plans about sequel extensions to be
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announced. For the first group, model demonstrated 20% variance from the actual performance,

thus showing less accuracy than neural networks already in use for these purposes. For the second

subsample, the constructed model demonstrated results comparable with the real decisions made

by movie producers. Only one movie was not prolonged though it was expected to generate

positive NPV.

Finally, in the discussion part the analysis of the results was conducted, limitations of the research

were specified and some suggestions for further research were provided.
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CONCLUSION

The main goal of this research was to create and test a decision making algorithm for movie studios

to allow them make a financial forecast whether it will be profitable to shoot sequels or not. Using

a multiple regression, we have identified a number of variables affecting box office success of a

movie. Explaining 56% of box office results in the first weekend it provided us with 5 significant

determinants of first week revenue that were used in a model.

The developed model, in turn, incorporates two techniques to supplement each other, i.e. statistical

and regression analyses, and finally produces an algorithm for practitioners (distributors of motion

pictures). The algorithm is intended to enable movie studios to make managerial decisions about

whether to purchase rights and shoot the sequel if the parent movie was already released.

Big sample size employed in this study allowed to identify key determinants of box office

performance and then use it as a basis for predicting future ticket sales in the first week after the

movie release. Since two variables, i.e. user rating and user reviews, were found to be randomly

distributed, we used the Monte Carlo simulation for forecasting revenues. We analyzed 138 sequel

lines to obtain the interval of variations of these factors between the sequels and the preceding

movies.

The model allowed to predict the minimum first weekend box office needed to make profitable

sequels and trequels as well as the probability of a positive net present value of a sequel project.

The variance between the revenue forecast and the revenue obtained turned out to vary within 20

per cent with two movies having considerable difference in performance. It could be explained

with the fact of new director shooting the sequel in contrast to the parent movie (Alice in

Wonderland case) and new plot line introduced in the sequel movies (The Fantastic Four case).

In order to conduct a thorough analysis, we used 73 references; and the contribution of this study

is creation and testing of a decision making algorithm for the movie studios. However, there is

clearly a scope for future research. The work can be expanded via suggesting strategies to enhance

box office performance of sequels after release, further investigation of the relatedness of sequels

in one movie line, an analysis of marketing tools to increase hype around a movie and thus bringing

more user reviews.
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Appendix 1. Distribution of sample movies by director

Appendix 2. Distribution of sample movies by the main actor
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Appendix 3. Descriptive statistics of variables for the regression
