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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives

of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis;

originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and

objectives.

5

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of

thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research

objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;

ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set

objectives.

4

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods;

data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and

relevance of the list of references.
4

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set

problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model

(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
3

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to

the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and

interpretation of the empirical/applied results.
5

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
4

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

The goal of the paper perfectly meats the research title, the objectives are clearly stated and supports the

achievements of the main goal. The choice of the topic is justified by the author.

The paper is very well structured. The conclusions after each part simplify the reading. There is a clear

interconnection between the theoretical background, empirical research and simulation provided in the

paper.

All the research objectives were achieved by the author. The tools used are supported by the literature

overview. However the research lacks the deeper test of the developed model validity.

Sample selection process is described in a very detailed way. Although the gathered data to build regression

model is sufficient, the selected sample for simulation performance seems to be too small (13 films).

Surprisingly to perform simulation of sequels production the author uses the movies which have small

number of sequels released (out of 13 movies sampled 1 had three sequels as simulated, 1 has two sequels

out of three simulated, 3 have only one sequel out of three simulated, 8 have no released sequels at all). The

lack of real data of sequels success makes the model testing difficult.

The hypotheses which were stated on page 21 were not fully checked. The first one considering the

possibility of modelling of the determinants of box office performance was not proven as the author does not

provide any background for the formula simulating random Number of reviews distribution. The second

hypothesis considering the predictive power estimation of the built model was not accurately checked just

due to the lack of information: case by case comparison of the predicted vs actual sequels revenues fails to

prove statistical significance of the model accuracy. Moreover the dataset is highly restricted to small

number of sequels actually produced.

The regression model shown on page 31 also raises questions regarding the meaning of coefficient for

“crime” variable. It seems to be a little bit naïve to leave the only one genre in the regression model. The

obtained result can be interpreted as follows: taking all other equal filming the crimes will bring 8 billion of

additional profit. This finding can be researched separately.

Nonetheless the author brings a very helpful research results for the management decision making: the key

performance indicators for a movie were derived and the attempt to simulate the sequels value has been

made. The absence of the model validity test decreases the value of the performed work but all in all the

paper deserves attention.

As for the thesis layout the overall impression is good. The references in the text to the figures/ tables are

sometimes omitted and at page 22 after the formula the definition of another dependent variable is provided

(size of premium paid instead of First Weekend box office), but I suppose it is a typo.

Master thesis of Kamila Shaidullina meets the requirements of the Master in Corporate Finance

program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an “good (B)” grade, thus the author can be

given the desired degree.
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